守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和４年10月25日（火）　午後１時50分から午後３時15分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

①河西小学校４年生の校外学習（フィールドワーク）への協力結果について

【意見等】

・野洲川改修記念公園内の学習ポイントでのＣプロジェクト部会員による説明について、少人数の児童のグルー

プが頻繁にポイントに訪れるため、１回の説明に充分な時間が取れず、学習シートの設問に対する正解を教え

るだけになってしまったのは反省点であり、来年度以降は、説明の時間が充分に取れるよう河西小学校の先生と

事前打ち合わせをしておく必要がある。

・今年度は４年生の校外学習に対する協力のみだったが、来年度は３年生の校外学習に対する協力もすべき

である。３年生の校外学習は例年６月頃に実施され、４月から５月上旬までには小学校に協力を働きかける

必要があることから、来年度は４月のできるだけ早い時期にプロジェクト会議を開催し、小学校への協力の働き

かけについて協議する必要がある。

②河西学区歩こう会〔令和４年11月13日（日）午前開催予定〕への協力について

・歩こう会当日は、今回の会議に出席した部会員５名がＣプロジェクトとして参加し、集合時間は午前８時40

分とする。

・河西会館出発前にＣプロジェクトから参加者に対して、しおりと河西魅力情報マップを配付する。

・出発前に、会館１階大会議室にて部会長からコース全般に関する説明をする。

・出発後、部会長および部会員が、近くを歩く参加者にコースの見どころを歩きながら説明する。ただし、コースの

うち、鳩の森公園および播磨田湯では、部会長が全参加者を集めたうえで見どころを説明し、西蓮寺では、西

蓮寺住職に、10分程度、西蓮寺の歴史等について話していただく。

③その他

・２年前まで実施していた「のびのび木陰づくり事業」を活用した鳩の森公園への植樹（３月頃）について、植

樹するスペースがもうないため、今年度も前年度同様見送ることとする。

・令和５年３月にも予定されている河西学区歩こう会について、実施内容は現段階で未定とのことだが、行先

が河西学区内ではない場合、Ｃプロジェクトとして協力できることはなく、そうなると今年度におけるＣプロジェクト

としての事業は11月の河西学区歩こう会が最後となる見込みであり、予算のうち10万円程度を、別のことに活

用できる状況となる。河西魅力情報マップの残部数が現段階で140部程度しかないことから、追加購入すること

を検討したい。

・河西小学校４年生の校外学習（フィールドワーク）への協力について、今年度の反省点

を踏まえて来年度以降も実施するとともに、来年度は３年生の校外学習への協力もできる

よう４月のできるだけ早い時期にプロジェクト会議を開催し、小学校への協力の働きかけにつ

いて協議できるようにする。

・河西学区歩こう会〔令和４年11月13日（日）午前開催予定〕について、今回の会議に

出席した部会員５名がＣプロジェクトからの協力者として参加する。河西会館出発前に、し

おりと河西魅力情報マップを参加者に配付し、部会長からコース全般に関する説明をする。

出発後、部会長および部会員が、近くを歩く参加者にコースの見どころを歩きながら説明す

る。ただし、コースのうち、鳩の森公園および播磨田湯では、部会長が全参加者を集めたうえ

で見どころを説明し、西蓮寺では、西蓮寺住職に、10分程度、西蓮寺の歴史等について話

していただく。

次回以降に

ついて

河西学区歩こう会〔令和４年11月13日（日）午前開催予定〕への協力について、今回

の会議に出席した部会員５名がＣプロジェクトとして参加し、集合時間は午前８時40分と

する。

決定事項

会議名： 令和４年度第３回河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト会議

議題

会議要旨

河西会館　小会議室

河西会館職員２名

プロジェクト部会員５名

河西学区歩こう会〔令和４年11月13日（日）午前開催予定〕への協力について